
 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
 
 
 

RESOLUÇÃO N° 5, DE 30 DE MARÇO DE 2009. 
 
 
 

Dispõe sobre a instalação e composição 
do Colégio de Dirigentes do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba. 

 
 
 

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais com base no § 1º do artigo 10 e no caput do art. 11 
da Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e visando atender ao disposto 
no § 2º do artigo 10 da referida lei, enquanto não possa ser atendido o que é 
disposto no § 4º do art. 10 e no caput do art. 14 da mesma peça legal,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

Aprovar “ad referendum” a instalação do Colégio de Dirigentes 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, cuja composição é 
detalhada a seguir: 

 
 

- João Batista de Oliveira Silva (Reitor e Presidente do Colégio de Dirigentes); 
- Carlos Roberto de Almeida (Pró-reitor de Administração); 
- Paulo de Tarso Costa Henriques (Pró-reitor de Ensino); 
- Nelma Miriam Chagas de Araújo Meira (Pró-reitora de Pesquisa e Pós-
graduação);  
- Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos (Pró-reitora de Extensão);  
- Antônio Carlos Gomes Varela (Diretor de Desenvolvimento Institucional 
respondendo pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional); 
- Roscellino Bezerra de Mello Junior (Diretor-Geral do Campus Cajazeiras); 



- Cícero Nicácio do Nascimento Lopes (Diretor-Geral do Campus Campina 
Grande); 
- Joabson Nogueira de Carvalho (Diretor-Geral do Campus João Pessoa); 
- Francisco Cicupira de Andrade Filho (Diretor-Geral do Campus Sousa); 
- José Avenzoar Arruda das Neves (Assessoria Especial para Implantação do 
Campus Cabedelo respondendo pela sua Direção-Geral); 
- Ricardo Lima e Silva (Assessoria Especial para Implantação do Campus 
Monteiro respondendo pela sua Direção-Geral); 
- Fernando de Oliveira Gurjão (Assessoria Especial para Implantação do 
Campus Patos respondendo pela sua Direção-Geral); 
- Verônica Lacerda Arnaud (Assessoria Especial para Implantação do Campus 
Picui respondendo pela sua Direção-Geral); 
- Marcos Antonio de Santana Ordonho (Assessoria Especial para Implantação 
do Campus Princesa Isabel respondendo pela sua Direção-Geral). 
 
 
 
 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 
   Presidente do Conselho Superior 


